
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 

Servizio PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Determinazione n. 241 / 2024 
 
 
OGGETTO: Incarico Informa s.r.l. pratica di pensionamento Antichi Stefano. 
 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che occorre procedere alla pratica di certificazione della posizione assicurativa del dipendente 
Antichi Stefano e che nello specifico è necessario ottenere oltre alla suddetta certificazione della 
posizione assicurativa con inserimento c.d. “ultimo miglio”, anticipo DMA su  Passweb e pratica di 
liquidazione TFS e invio telematico; 

 
Dato atto che il personale assegnato all’Ufficio Gestione Risorse Umane sta acquisendo specifica 
formazione in merito  e che al momento è in grado di procedere alle certificazioni su Passweb di natura 
semplice; 

 
Dato atto che la pratica in questione, stante anche la necessità di utilizzare specifichi programmi 
risulta  particolarmente complessa, e che per tale motivo si è provveduto a richiedere preventivo alla 
ditta Informa S.r.l. P.iva 01540680038, con sede legale in Cameri - Strade delle Industrie n.54 per la 
pratica di cui sopra;  
 
Visto il preventivo fornito dalla ditta in merito al servizio richiesto (prot. n. 23379/2024); 
 
Considerato che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
 l’art. 50, comma 1, let. b, del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico- professionale; 

Visti: 
 l’istruttoria informale a cura dell’ufficio Gestione Risorse Umane finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivi; 
 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del D.Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
Informa s.r.l. p.iva 01540680038, con sede legale in Cameri - Strade delle Industrie n.54; 

 
Ritenuto opportuno quindi procedere ad affidare incarico per ottenere la certificazione della posizione 
assicurativa con inserimento ultimo miglio, anticipo DMA su Passweb, pratica di liquidazione TFS e invio 
telematico per il pensionamento di Antichi Stefano alla ditta Informa s.r.l. di cui sopra; 

 
Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

  
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio 
delle funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024- 2026; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare incarico all’operatore Informa s.r.l. P.iva 01540680038, con sede legale in Cameri - Strade 
delle Industrie n.54 per la certificazione della posizione assicurativa con inserimento ultimo miglio, 
anticipo DMA   su Passweb e pratica di liquidazione TFS e invio telematico per il pensionamento di Antichi 
Stefano. 

 
Di impegnare la somma di € 300,00 (+IVA) a favore della ditta di cui sopra con imputazione sul Bilancio 
di Previsione finanziario 2024 – 2026 esercizio 2024 secondo i seguenti riferimenti: 

 
 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

 
Cap./A 
rt. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

 
Importo € 

 
CIG 

 
Es. 
Fin. 

 
1.10.1.103 

 
91/1 

U.1.03.02.13.999 - 
Altri servizi ausiliari 
n.a.c. 

 
366,00 

 
B1FAA8CD91 

 
2024 

 

Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a n. 30 gg data fattura. 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione n. 58/2023, assunta 
dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio Comunale, e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Arona lì, 04/06/2024 
 

Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco 
Responsabile dell’istruttoria: Rag. Sonia Simeone 
 
 
 

        SETTORE 3 - Il Dirigente 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott. Giovanni Vesco 
 
 
 

 
 


